
Robert Bosch A/S

Telegrafvej 1, DK-2750 Ballerup

Årsrapport for 1. januar - 31. december 2015

Annual Report for 1 January - 31 December 2015

CVR-nr. 55 11 28 19

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 21/4 2016

*The Annual Report was
presented and adopted at
the Annual General
Meeting of the Company
on 21/4 2016*

Thore Henjum Pedersen
Dirigent
Chairman



pwc

Indholdsfortegnelse

Contents

Side
Page

Påtegninger

Ledelsesberetning

Management's Review

Selskabsoplysninger 5
Company Information

Hoved- og nøgletal 6
Financial Highlights

Ledelsesberetning 8
Management's Review

Årsregnskab

Financial Statements

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 12
Income Statement 1 January - 31 December

Balance 31. december 14
Balance Sheet 31 December

Egenkapitalopgørelse 17
Statement of Changes in Equity

Noter til årsregnskabet 18
Notes to the Financial Statements

Regnskabspraksis 22
Selskabsoplysninger

Company Information

Selskabet *The Company*

Robert Bosch A/S
Telegrafvej 1
DK-2750 Ballerup

Telefon: + 45 4489 8989

Telephone:

Telefax: + 45 4489 8787

Facsimile:

E-mail: post@dk.bosch.com

E-mail:

Hjemmeside: www.bosch.dk

Website:

CVR-nr.: 55 11 28 19

CVR No:

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Financial period: 1 January - 31 December

Hjemstedskommune: Ballerup

Municipality of reg. office: Ballerup

Bestyrelse *Board of Directors*

Andrew Allen, formand (*Chairman*)
Annette Kunkel Jensen
Thore Henjum Pedersen

Direktion *Executive Board*

Thore Henjum Pedersen

Revision *Auditors*

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
DK-2900 Hellerup

Koncernregnskab *Consolidated Financial Statements*

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Robert Bosch GmbH.

The Company is included in the Group Annual Report of Robert Bosch GmbH.

Koncernrapporten for Robert Bosch GmbH, Tyskland, kan rekvireres på moderselskabets hjemmeside - www.bosch.com.

The Group Annual Report of Robert Bosch GmbH, Germany, may be obtained at the Parent's webpage - www.bosch.com.

Hoved- og nøgletal

Financial Highlights

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Seen over a five-year period, the development of the Company is described by the following financial highlights:

	2015	2014	2013	2012	2011
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Key figures					
Resultat					
Profit/loss					
Nettoomsætning	702	669	641	687	646
<i>Revenue</i>					
Resultat af ordinær primær drift	17	21	18	15	16
<i>Operating profit/loss</i>					
Resultat før finansielle poster	17	21	19	21	16
<i>Profit/loss before financial income and expenses</i>					
Resultat af finansielle poster	0	1	0	1	-1
<i>Net financials</i>					
Årets resultat	13	16	14	16	11
<i>Net profit/loss for the year</i>					
Balance					
Balance sheet					
Balancesum	280	402	306	311	501
<i>Balance sheet total</i>					
Egenkapital	63	66	64	66	61
<i>Equity</i>					
Investering i materielle anlægsaktiver	5	5	2	4	3
<i>Investment in property, plant and equipment</i>					
Antal medarbejdere	175	173	175	186	183
<i>Number of employees</i>					

Hoved- og nøgletal

Financial Highlights

	2015	2014	2013	2012	2011
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Nøgletal i %					
Ratios					
Bruttomargin <i>Gross margin</i>	13,8%	14,1%	14,0%	14,7%	26,8%
Overskudsgrad <i>Profit margin</i>	2,4%	3,1%	3,0%	3,1%	2,5%
Afkastningsgrad <i>Return on assets</i>	6,1%	5,2%	6,2%	6,8%	3,2%
Soliditetsgrad <i>Solvency ratio</i>	22,5%	16,4%	20,9%	21,2%	12,2%
Forrentning af egenkapital <i>Return on equity</i>	20,2%	24,6%	21,5%	25,2%	18,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

The ratios have been prepared in accordance with the recommendations and guidelines issued by the Danish Society of Financial Analysts. For definitions, see under accounting policies.

Ledelsesberetning

Management's Review

Årsrapporten for Robert Bosch A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Robert Bosch A/S er et datterselskab af Robert Bosch GmbH, som er verdens største leverandør til bilindustrien, som er koncernens kernesegment. Koncernen opererer bl.a. også indenfor segmenterne Automotive eftermarked, El-værktøj og Termoteknik, som markedsføres og sælges i Danmark af Robert Bosch A/S.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på TDKK 13.280, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på TDKK 63.280.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

I forhold til 2014 steg omsætningen med 4,9 % (2014: 4,4 %).

Personaleomkostninger og andre eksterne omkostninger er steget med DKK 13,1 mio.

Resultat af ordinær drift udgjorde DKK 17,4 mio. imod DKK 20,9 mio. i 2014, og resultat efter skat udgjorde DKK 13,3 mio. imod DKK 16,2 mio. i 2014.

Financial Statements of Robert Bosch A/S for 2015 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to large enterprises of reporting class C .

The Annual Report has been prepared under the same accounting policies as last year.

Main activity

Robert Bosch A/S is a subsidiary of Robert Bosch GmbH, the world's largest supplier to the automobile industry which is the core segment of the group. The group also operates within the segments Automotive Aftermarket, Power Tools and Thermotechnology which are marketed and sold in Denmark by Robert Bosch A/S.

Development in the year

The income statement of the Company for 2015 shows a profit of TDKK 13,280, and at 31 December 2015 the balance sheet of the Company shows equity of TDKK 63,280.

The past year and follow-up on development expectations from last year

Compared to 2014 sales increased by 4.9 % (2014: 4.4 %).

Staff expenses and other external expenses have increased by DKK 13.1 million.

Profit on ordinary activities amounted to DKK 17.4 million compared to DKK 20.9 million in 2014. The profit after tax amounted to DKK 13.3 million compared to DKK 16.2 million in 2014.

Ledelsesberetning

Management's Review

Kapitalberedskabet

Selskabet forventer en fortsat positiv udvikling i markedet i 2016, hvilket forventes at resultere i en øget omsætning og en positiv udvikling i resultatet i forhold til 2015.

Eksternt miljø

Bosch koncernen er bevidste om, at vores handlinger skal være i harmoni med de økonomiske og økologiske behov og afspejler også vores ansvar for samfundet som helhed - især med henblik på de kommende generationer. Opmærksom på menneskers sundhed og sikkerhed, økonomisk udnyttelse af ressourcerne, og at holde miljøet rent, er derfor centrale ledelsesprincipper i Bosch koncernen.

Bosch koncernens produkter kombinerer energieffektivitet og bevarelse af ressourcerne med besparelser, som kommer vores kunder og miljøet til gode.

Videnressourcer

For at udvikle nye produkter og åbne op for nye forretningsområder, er det essentielt for Bosch koncernen fremtid, at vi har første klasses specialister om bord, og at vi tilskynder dem at bruge deres fulde kompetencer. Vi gør dette ved at udbygge motivationen og kompetencerne for vores medarbejdere. Vi tilbyder systematisk vores ansatte fortsat træning/undervisning og fastholder en langsigtet strategi. Vi opfordrer til diversitet, demografisk forskellighed og unge talenter næres.

I Robert Bosch A/S havde vi i 2015 i gennemsnit 14 handels elever og trainees fra Tyskland ansat. Vi har et 2 årige specielt junior management program i Nordiske region med 5 lovende talenter ansat.

Capital resources

The Company expects a continuous positive development in the market in 2016, which is expected to result in increased turnover and a positive development in profit compared to 2015.

External environment

The Bosch group is aware that their actions must be in harmony with economic and ecological needs and also reflect our responsibility for the community as a whole – especially with a view to future generations. Paying attention to human health and safety, economical use of resources, and keeping the environment clean are therefore key corporate principles at the Bosch group.

The products of the Bosch group combine energy efficiency and resource conservation with cost savings for the benefit of our customers and the environment.

Intellectual capital resources

In developing new products and opening up new areas of business, it is essential for our future market position that Bosch has first-class specialists on board and that we encourage them to use their potential to the full. We do that by building on the motivation and competence of our managers and associates. We systematically offer associates further training and keep them at the company long term. We are encouraging diversity, demographic complexity, and young talents.

In 2015 Robert Bosch A/S had 14 trainees from Germany on an average. We have a special two-year junior management program in the Nordic region with 5 promising talents.

Ledelsesberetning

Management's Review

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Robert Bosch A/S har ikke selvstændige politikker for samfundsansvar og udarbejder derfor heller ikke en selvstændig redegørelse på området.

For Bosch-koncernens samlede redegørelse om samfundsansvar henviser vi til vores moderselskab Robert Bosch GmbH, som er publiceret på:

http://www.bosch.com/en/com/sustainability/key_figures/status_report/reports.php

Bosch Koncernen har tilsluttet sig UN Global Compact.

Statutory statement of corporate social responsibility

Robert Bosch A/S does not have its own independent policies for Corporate Social Responsibility and consequently does not prepare an independent statement on the topic.

For a statement regarding Corporate Social Responsibility, we refer to our owner Robert Bosch GmbH, which is published on:

http://www.bosch.com/en/com/sustainability/key_figures/status_report/reports.php

The Bosch Group has joined the UN Global Compact

Ledelsesberetning

Management's Review

Andel af det underrepræsenterede køn

Vi ser mangfoldigheden af vores medarbejdere som en nøgelfaktor for økonomisk succes, fordi uanset hvor folk med forskellige kompetencer og erfaring arbejder sammen, er unikke ideer blevet skabt. Mangfoldighed og lige muligheder har også en positiv effekt på arbejdsmiljøet og bringer folk i og uden for vores virksomhed tættere sammen. Ud over at give lige muligheder for mænd og kvinder i lederstillinger, mener vi også, at det er vigtigt for medarbejdere af forskellige generationer, nationaliteter og arbejdskulturer til at arbejde sammen og værdsætte, hvad hvert enkelt medlem af holdet har at tilbyde.

Bosch koncernens mål er at have mindst 20 procent kvinder i lederstillinger i år 2020.

Bestyrelsen hos Robert Bosch A/S består af 1 kvinde og 2 mænd.

Ledergruppen hos Robert Bosch A/S består af 26% kvinder og 74% mænd.

Kravet i §99b i årsregnskabsloven om politik samt måltal for det underrepræsenteret køn er hermed allerede opnået hos Robert Bosch A/S.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Share of the underrepresented gender

We see the diversity of our associates as a key factor for economic success, because wherever people with diverse skills and experience work together, unique ideas come into being. Diversity and equal opportunities also have a positive effect on the working environment and bring people inside and outside our company closer together. In addition to providing equal opportunities for men and women in management positions, we also consider it to be important for associates of different generations, nationalities, and working cultures to work together and appreciate what each member of the team has to offer.

It is the aim of the Bosch group to have at least 20 percent women in management positions by 2020.

The board of management of Robert Bosch A/S consists of one woman and two men.

The management team of Robert Bosch A/S consist of 26% women and 74% men.

The requirement in §99b of the Danish Financial Statements Act regarding policies and targets for the underrepresented sex is consequently already met at Robert Bosch A/S.

Subsequent events

No events materially affecting the assessment of the Annual Report have occurred after the balance sheet date.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Income Statement 1 January - 31 December

	Note	2015 TDKK	2014 TDKK
Nettoomsætning <i>Revenue</i>	1	701.920	669.209
Andre driftsindtægter <i>Other operating income</i>		123	79
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer <i>Expenses for raw materials and consumables</i>		-533.646	-509.859
Andre eksterne omkostninger <i>Other external expenses</i>		-71.294	-65.598
Bruttoresultat <i>Gross profit/loss</i>		97.103	93.831
Personaleomkostninger <i>Staff expenses</i>	4	-75.277	-67.912
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver <i>Depreciation, amortisation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment</i>		-4.396	-5.031
Resultat før finansielle poster <i>Profit/loss before financial income and expenses</i>		17.430	20.888
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder <i>Income from investments in associates</i>		545	690
Finansielle indtægter <i>Financial income</i>		1.058	1.084
Finansielle omkostninger <i>Financial expenses</i>		-1.357	-1.089
Resultat før skat <i>Profit/loss before tax</i>		17.676	21.573
Skat af årets resultat <i>Tax on profit/loss for the year</i>	7	-4.396	-5.328
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>		13.280	16.245

Resultatdisponering *Distribution of profit*

	2015 TDKK	2014 TDKK
Forslag til resultatdisponering <i>Proposed distribution of profit</i>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret <i>Proposed dividend for the year</i>	13.280	16.245
	13.280	16.245

Balance 31. december Balance Sheet 31 December

Aktiver Assets

	Note	2015 TDKK	2014 TDKK
Grunde og bygninger <i>Land and buildings</i>		32.964	32.151
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>		8.527	9.124
Materielle anlægsaktiver <i>Property, plant and equipment</i>	2	41.491	41.275
Kapitalandele i associerede virksomheder <i>Investments in associates</i>	3	0	1.500
Finansielle anlægsaktiver <i>Fixed asset investments</i>		0	1.500
Anlægsaktiver <i>Fixed assets</i>		41.491	42.775
Varebeholdninger <i>Inventories</i>		3.138	3.524

Balance 31. december Balance Sheet 31 December

Aktiver Assets

Note	2015 TDKK	2014 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser <i>Trade receivables</i>	91.233	103.049
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder <i>Receivables from group enterprises</i>	114.036	105.595
Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i>	1.201	2.452
Periodeafgrænsningsposter <i>Prepayments</i>	1.084	792
Tilgodehavender <i>Receivables</i>	207.554	211.888
Likvide beholdninger <i>Cash at bank and in hand</i>	27.397	144.229
Omsætningsaktiver <i>Current assets</i>	238.089	359.641
Aktiver <i>Assets</i>	279.580	402.416

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Passiver

Liabilities and equity

	Note	2015 TDKK	2014 TDKK
Selskabskapital <i>Share capital</i>		50.000	50.000
Foreslået udbytte for regnskabsåret <i>Proposed dividend for the year</i>		13.280	16.245
Egenkapital Equity	5	63.280	66.245
Hensættelse til udskudt skat <i>Provision for deferred tax</i>		1.624	3.203
Andre hensættelser <i>Other provisions</i>	6	18.123	13.732
Hensatte forpligtelser Provisions		19.747	16.935
Leverandører af varer og tjenesteydelser <i>Trade payables</i>		8.667	15.888
Gæld til tilknyttede virksomheder <i>Payables to group enterprises</i>		148.676	266.650
Selskabsskat <i>Corporation tax</i>		1.814	1.770
Anden gæld <i>Other payables</i>		35.641	34.928
Periodeafgrænsningsposter <i>Deferred income</i>		1.755	0
Kortfristede gældsforpligtelser Short-term debt		196.553	319.236
Gældsforpligtelser Debt		196.553	319.236
Passiver Liabilities and equity		279.580	402.416
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser <i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>	8		

Egenkapitalopgørelse

Statement of Changes in Equity

	Selskabskapital <i>Share capital</i>	Foreslået udbytte for regnskabs- året <i>Proposed dividend for the year</i>	I alt <i>Total</i>
	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar <i>Equity at 1 January</i>	50.000	16.245	66.245
Betalt ordinært udbytte <i>Ordinary dividend paid</i>	0	-16.245	-16.245
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>	0	13.280	13.280
Egenkapital 31. december <i>Equity at 31 December</i>	50.000	13.280	63.280

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2015 TDKK	2014 TDKK
1 Nettoomsætning		
<i>Revenue</i>		
Geografiske markeder		
<i>Geographical segments</i>		
Nettoomsætning, indland	686.292	644.513
<i>Revenue, Denmark</i>		
Nettoomsætning udland	15.628	24.696
<i>Revenue, exports</i>		
	701.920	669.209
Forretningsområder		
<i>Business segments</i>		
Automobilteknologi	212.865	190.352
<i>Automotive Aftermarket</i>		
Forbrugsgode	337.905	321.205
<i>Consumer Goods</i>		
Energi- og Bygningsteknologi	151.150	157.652
<i>Energy and Builden Technology</i>		
	701.920	669.209

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

2 Materielle anlægsaktiver

Property, plant and equipment

	Grunde og byg- ninger <i>Land and buildings</i>	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar <i>Cost at 1 January</i>	82.561	20.106
Tilgang i årets løb <i>Additions for the year</i>	2.995	1.722
Afgang i årets løb <i>Disposals for the year</i>	-750	-1.970
Kostpris 31. december <i>Cost at 31 December</i>	84.806	19.858
Ned- og afskrivninger 1. januar <i>Impairment losses and depreciation at 1 January</i>	50.410	10.982
Årets afskrivninger <i>Depreciation for the year</i>	1.682	1.982
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver <i>Reversal of impairment and depreciation of sold assets</i>	-250	-1.633
Ned- og afskrivninger 31. december <i>Impairment losses and depreciation at 31 December</i>	51.842	11.331
Regnskabsmæssig værdi 31. december <i>Carrying amount at 31 December</i>	32.964	8.527

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2015 TDKK	2014 TDKK
3 Kapitalandele i associerede virksomheder <i>Investments in associates</i>		
Kostpris 1. januar <i>Cost at 1 January</i>	1.500	1.500
Afgang i årets løb <i>Disposals for the year</i>	-1.500	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december <i>Carrying amount at 31 December</i>	0	1.500
4 Personaleomkostninger <i>Staff expenses</i>		
Lønninger <i>Wages and salaries</i>	65.116	59.007
Pensioner <i>Pensions</i>	8.369	8.140
Andre omkostninger til social sikring <i>Other social security expenses</i>	1.792	765
	75.277	67.912
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere <i>Average number of employees</i>	175	173

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Remuneration to the Executive Board has not been disclosed in accordance with section 98 B(3) of the Danish Financial Statements Act.

5 Egenkapital

Equity

Selskabskapitalen består af 100 aktier à nominelt TDKK 500.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.
The share capital consists of 100 shares of a nominal value of TDKK 500,000. No shares carry any special rights.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.
There have been no changes in the share capital during the last 5 years.

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2015 TDKK	2014 TDKK
6 Andre hensættelser <i>Other provisions</i>		
Garantiforpligtelser <i>Warranty liabilities</i>	14.648	8.966
Fratrædelsesgodtgørelser og jubilæumsgratualer <i>Redundancy payment and anniversary bonus</i>	2.221	2.253
Andre hensatte forpligtelser <i>Other provisions</i>	1.254	2.513
	18.123	13.732
	2015 TDKK	2014 TDKK
7 Skat af årets resultat <i>Tax on profit/loss for the year</i>		
Årets aktuelle skat <i>Current tax for the year</i>	5.964	5.524
Årets udskudte skat <i>Deferred tax for the year</i>	-1.580	-207
Regulering af skat vedrørende tidligere år <i>Adjustment of tax concerning previous years</i>	12	11
	4.396	5.328
8 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser <i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>		
Leje- og leasingkontrakter <i>Rental agreements and leases</i>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse: <i>Lease obligations under operating leases. Total future lease payments:</i>		
Inden for 1 år <i>Within 1 year</i>	4.710	4.281
Mellem 1 og 5 år <i>Between 1 and 5 years</i>	5.997	4.842
	10.707	9.123

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

Gross margin

Overskudsgrad

Profit margin

Afkastningsgrad

Return on assets

Soliditetsgrad

Solvency ratio

Forrentning af egenkapital

Return on equity

Financial Highlights

Explanation of financial ratios

$$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

$$\frac{\text{Gross profit} \times 100}{\text{Revenue}}$$

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

$$\frac{\text{Profit before financials} \times 100}{\text{Revenue}}$$

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

$$\frac{\text{Profit before financials} \times 100}{\text{Total assets}}$$

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

$$\frac{\text{Equity at year end} \times 100}{\text{Total assets at year end}}$$

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

$$\frac{\text{Net profit for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$$